中石大京财〔2018〕20号
中国石油大学（北京）
关于印发《政府会计制度实施方案》的通知
校属各部门、单位：
《政府会计制度实施方案》已经2018年第22次校长办公会讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                             中国石油大学（北京）
                                2018年10月24日

政府会计制度实施方案
根据财政部《政府会计制度——行政事业单位会计科目和报表》（财会〔2017〕25号）及《教育部关于直属高校直属单位实施政府会计制度的意见》（教财〔2018〕6号）。原执行《高等学校会计制度》（财会〔2013〕30号）的高等学校，自2019年1月1日起执行新制度，不再执行原制度。为了确保新旧会计制度顺利过渡，特制订如下工作方案。
一、总体思路和工作目标
（一）总体思路
政府会计制度是财政管理的重要基础，是现代财政制度的重要组成部分。加快推进政府会计制度建设，是深入贯彻落实党的十九大精神和《中华人民共和国预算法》、《国务院关于批转财政部权责发生制政府综合财务报告制度改革方案的通知》的重要举措。学校要高度重视政府会计制度的实施工作，加强顶层设计，按照统一领导、分工负责、分步实施、逐步完善的原则，明确职责、突出重点、协同推进有关工作，确保按时实施政府会计制度。
按照《教育部关于直属高校单位实施政府会计的意见》（教财〔2018〕6号）要求，学校财务处、国有资产管理处、科学技术处、基建处、信息中心等相关单位，根据政府会计制度改革内容，分工协作，梳理问题清单，重点在旧账清理、资产管理、合同管理、科研管理、信息化等方面开展工作，确保政府会计制度整体、协同实施。
为保证实施准备工作的顺利开展，各相关部门应选定一名业务骨干，组成专门的实施工作组，具体落实本工作方案，研讨实施过程中遇到的问题，分类别、分性质采取相应的配套解决措施，确保按时按质完成任务。
（二）工作目标
按照财政部教育部工作部署，2019年1月1日起实施政府会计制度，构建财务会计和预算会计适度分离并相互衔接的会计核算模式，为编制责权发生制政府综合财务报告做好准备，实现“双功能、双基础、双报告”的改革目标。“双功能”即财务会计和预算会计两个功能；“双基础”即权责发生制和收付实现制两个基础；“双报告”即政府财务报告和决算报告两个报告。
学校实施政府会计制度是一个系统工作，涉及会计核算、资产核查、往来款清理、合同管理、基本建设会计账务清理、信息化建设等方面。由于涉及面广、时间紧、任务重，各负责部门应各负其责，制定工作计划，分期、分批完成有关工作，为按时实施政府会计制度提供保障。具体工作目标包括：清理旧账，建立新账，做好新旧会计制度的衔接和核算工作；资产清查，为计提折旧、摊销费用、确定权益等提供基础信息；清理分析往来款项，为坏账计提做好准备；规范合同管理，为按权责发生制要求进行账务处理提供依据；清理基本建设会计账务，为取消基建会计账套，统一基本建设会计核算准备条件；推进信息化建设，为政府会计实施提供技术支持，确保各类信息能够满足政府会计改革的需要。
二、组织机构
为推进政府会计制度改革工作，成立由校长担任组长的政府会计实施领导小组，成员包括财务处、国有资产管理处、科学技术处、基建处、信息中心、校办企业总公司等相关业务部门负责人。领导小组下设政府会计制度实施工作小组，由相关业务部门成员组成。
政府会计实施领导小组
组长：校长
副组长：主管财务工作校领导、主管科研工作校领导、主管国有资产管理工作校领导
成员：财务处处长、国有资产管理处处长、科学技术处处长、基建处处长、信息中心主任、校办企业总公司总经理
政府会计实施工作小组
组长：主管财务工作校领导
副组长：财务处处长
成员：国有资产管理处处长、科学技术处处长、基建处处长、信息中心主任、校办企业总公司总经理、财务处副处长
三、工作分工
（一）新旧会计制度的衔接和会计核算工作
负责部门：财务处
责任人：处长
协助部门：国有资产管理处、基建处、信息中心
具体任务：按照政府会计制度要求清理旧账、建立新账，做好新旧会计制度的科目衔接工作；升级会计核算软件系统，实现政府会计制度的会计核算工作；做好财务人员的业务培训工作。
（二）资产清查，计提折旧、摊销费用、确定权益等工作
负责部门：国有资产管理处
责任人：处长
协助部门：财务处、校办企业总公司
具体任务：清理核实和归类统计固定资产、无形资产、库存物品、对外投资等资产数据。按资产折旧和摊销要求，做好资产分类转换衔接、各类资产业务用途明细等工作；提供固定资产折旧、无形资产摊销费用、对外投资权益确定等所需的基础信息；实现资产折旧摊销信息等系统与财务会计核算系统对接与信息共享。
（三）清理分析往来款项工作
负责部门：财务处
责任人：处长
协助部门：国有资产管理处
具体任务：对以往年度的往来进行清理，开展账龄分析和外来款项专项清理工作；做好坏账计提准备，明确债权债务关系，按规定程序及时核销往来款项；建立应收应付管理登记和定期清理机制，进一步规范与加强往来款项管理工作，为准备核算资产负债和收入费用创造条件。
（四）规范合同管理工作
[bookmark: _GoBack]负责部门：信息中心
责任人：主任
协助部门：国有资产管理处、科学技术处
具体任务：梳理和规范现有各类合同；明确责任主体，优化业务流程，建立完善合同管理制度和信息系统；各类合同应明确收入债权确认的依据和时点要求，支出类合同应明确付款依据和进度时间，为按照权责发生制要求进行账务处理提供依据。
信息中心要以本次政府会计制度实施为契机，尽力消除信息孤岛，实现数据互通共享，进一步实现学校的各项经济业务的网络化、平台化、智能化。推进业务信息系统与财务信息系统的有效衔接，实现数据互通共享，构建覆盖经济业务全过程的信息平台，为政府会计实施提供技术支撑。
（五）清理基本建设会计账务工作
负责单位：基建处
责任人：处长
协助单位：财务处、国有资产管理处
具体任务：清理基本建设会计账务，按规定及时办理基本建设项目竣工财务决算及固定资产入账等手续。完善在新制度下核算基本建设项目所需各类辅助账，以保证转换后基本建设项目成本和费用核算、管理的需要，为取消基建会计账套、统一基本建设业务的会计核算准备条件。
四、工作要求
（一）统一思想，提高认识
按时实施政府会计制度是党和国家交给的一项政治任务，党的十九大从全局和战略的高度提出了加快建立现代财政制度，推进国家治理体系和治理能力现代化的新要求，强调要建立全面规范透明、标准科学、约束有力的预算制度，全面实施绩效管理。实施政府会计制度，有利于提高学校预算和财务管理水平、提升内部治理能力，对全面实施绩效管理具有重要的支撑作用。
（二）加强领导，统筹协调
各部门要互相协作配合，加强统筹协调，提高工作效率；要建立健全工作机制，完善工作计划，有效推进落实。
（三）加强宣传培训，营造良好环境
采取多种形式，对实施政府会计制度的重要意义、指导思想、基本原则、主要内容以及制度实施提出具体要求和宣传。开展多层次、全方位的培训，确保有关人员准确把握政府会计制度改革的内涵和要求，按时实施政府会计制度。

	中国石油大学（北京）党政办公室        2018年10月24日印发